
Motion till riksdagen 

1987 /88:Sf336 
av Ingrid Hemmingsson (m) 
om egenföretagares ATP 

En stor grupp egenföretagare, av vilka många utgörs av jordbrukare, får ej 

någon ATP trots att de betalat in ATP-avgift under hela sitt yrkesverksam

ma liv i samband med egenavgiften. De har inte kommit upp till en inkomst 

av två basbelopp och är därmed inte berättigade till ATP. 

Av jordbrukarna inom denna grupp återfinns en stor del inom Norr

landslänen och i gruppen som äger under 2,1-20 ha mark. 

Många gånger är inte jordbrukaren eller egenföretagaren medveten om 

det dåliga utfallet vid pensioneringen förrän det är för sent. 

De har bibringats en falsk trygghet. Eftersom ATP-avgiften har betalats 

in har många inte funderat vidare på detta. En annan grupp som kommit på 

undantag är lantbrukarhustrurna. Eftersom de ur skattesynpunkt betraktas 

som medhjälpare i lantbruket får de endast uppbära lön för visst antal 

timmar. De kommer sålunda inte upp i den inkomst som berättigar dem till 

ATP-poäng. Detta måste anses vara en stor orättvisa mellan män och kvin

nor när det gäller möjligheter till en trygg ålderdom. 

ATP-systemet ger alltså inte den trygghet som många trott. Avgifterna 

stämmer ej överens med förmånerna. Detta måste anses vara helt otillfreds

ställande och bör bli föremål för omprövning. 

En utgångspunkt vore att undanta egenföretagare från ATP-avgift och 

ersätta det nuvarande systemet för denna grupp med en individuell pen

sionsförsäkring. Avdrag borde medges i rörelser för inbetalda premier. 

Eftersom det ej endast är ATP som är ogynnsam för egenföretagare utan 

problemet omfattar även övriga socialförsäkringsförmåner bör hela försäk

ringssituationen ses över. Detta bör ske skyndsamt då situationen för de 

berörda är bekymmersam. 

Hemställan 

Med anledning av det ovan anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio

nen anförts angående egenföretagares pensionsförmåner. 

Stockholm den 20 januari 1988 

Ingrid Hemmingsson (m) 
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